3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por 
morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 
vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme exposto na síntese fática, o autor teve fraturou o 

membro superior direito e a clavícula, ensejando a sua invalidez 

permanente ante a evidente limitação a sua capacidade laboral, conforme 

atestado em anexo. 

Desse modo, dúvidas não restam sobre o direito ao valor da 

indenização, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Não custa lembrar que a parte autora munira-se de todos os 

documentos exigidos pela legislação mencionada, tais como boletim de 

ocorrência, documentos da internação e cirurgia, atestados etc, 

estritamente de acordo com o art. 5º, conforme segue:

[...]

Frisa-se, que a parte autora recebeu as indenizações relativa ao Seguro Obrigatório DPVAT, após ter sido 

apurada em perícias administrativas, na primeira do acidente ocorrido em 10/03/2013 foi apurado invalidez 

com repercussão de 50% do PUNHO ESQUERDO e 50% do OMBRO DIREITO o autor recebeu o R$ 3.375,00 (três 

mil trezentos e setenta e cinco reais) referente às lesões e no segunda do acidente ocorrido em 28/08/2018 foi 

apurado invalidez com repercussão de 10% na ESTRUTURA CRANIOFACIAIS recebeu o valor de R$ 1.350,00 (mil 

trezentos e cinquenta reais), totalizando valor de R$  4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco centavos). 

CONSTATA-SE QUE OS DOCUMENTOS ACOSTADOS AOS AUTOS COMPROVAM QUE O ACIDENTE QUE 

OCASIONOU A DEBILIDADE PERMANENTE NO OMBRO DIREITO FOI ANTERIOR AO NARRADO NA INICIAL, NÃO 

HAVENDO, PORTANTO, NEXO DE CAUSALIDADE ENTRE O NOVO ACIDENTE E A LESÃO APRESENTADA PELA

[...]

A propósito da extensão das lesões, observou-se que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial
, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao segurado oincompleto do ombro direito

valor de , visto que restou devidamente esclarecido noR$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)
laudo judicial que o comprometimento do referido segmento corporal se deu no percentual de .50% (cinquenta por cento)

     Logo, faz jus o autor à indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, inciso I da Lei nº 6.194/74, ao qual se devem acrescer juros de

[...]

Por amor ao debate a Apelante traz à baila, em uma simples consulta em seus arquivos que a parte Apelada, já 
percebeu a indenização do seguro DPVAT em face de outro sinistro ocorrido em 10/03/2013 já tendo recebido 
da Seguradora administrativamente exatamente a quantia de R$ 1.687,50 (UM MIL E SEISCENTOS E OITENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS) EM RELACAO A LESAO NO OMBRO DIREITO. Vejamos: 

 

ASSIM,  A  PRESENTE  DEMANDA  TRATA‐SE  INDENIZAÇÃO  SECURITÁRIA  EM  DECORRÊNCIA  DE  LESÃO 
PRETERITAMENTE AFETADA, OU SEJA, O APELADO NÃO PODE PLEITEAR VERBA INDENIZATÓRIA DE MEMBRO